MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                             RESOLUÇÃO Nº. 152 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012.

 O PRESIDENTE EM EXERCICIO DO CONSELHO DE ENSINO,

PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº.

401/2012 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE ad referendum:

I - Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA, conforme segue:

Título do Projeto Unidade Coordenador Vigência

Entre vidas e leituras: análise das práticas de

leitura literária dos formandos do curso de

Letras da UFGD-MS.

FACALE Alexandra Santos

Pinheiro
01/06/2012 a

30/06/2015

PLANO NACIONAL DE COMBATE AO

CRACK: análise discursiva das concepções de

saúde e políticas públicas.

FCH Conrado

Neves Sathler

01/08/2012 a

31/07/2014

A produção acadêmica em políticas

educacionais no Brasil: características e

tendências (2000-2010).

FAED Elisângela

Alves da Silva

Scaff

01/07/2012 a

31/08/2014

Digestibilidade, avaliações ruminais,

comportamento, desempenho, características

de carcaça e da carne e biometria e

morfometria tecidual de ovinos e/ou bovinos

suplementos com bioprodutos de cerrado.

FCA Euclides

Reuter de

Oliveira

01.12.2012 a

31.12.2015

Processo de descoberta de conhecimento no

curso de Sistemas de Informação da UFGD.

FACET Everton

Castelão

Tetila

01/08/2012 a

31/07/2014

TRANSIÇÃO DE PROFESSORES PARA

DIRETORES: estudo de caso nas Faculdades

da Universidade Federal da Grande Dourados.

FACE Fabiula

Meneguete

Vides da Silva

01/08/2012 a

31/01/2014

Outros olhares, novos olhares: um estudo

sobre a terra indígena de Dourados/MS

FCH Graziele

Acçolini

01.03.2013 a

31.03.2016

Banalização do verdadeiro mal: Os crimes

econômicos e a resposta judicial na região de

fronteira do Estado de Mato Grosso do

Sul/Paraguai.

FADIR Gustavo de

Souza

Preussler

01/08/2012 a

31/08/2014

Estudo sobre a influência de perfil de estilo

cognitivo e motivação no processo de ensino e

aprendizagem dos cursos de matemática e

química.

FACET José Francisco

Vianna

01/08/2012 a

31/07/2015

Rede de estudos e resistências em bactérias e

leveduras de interesse clínico no Mato Grosso

do Sul.

FCBA Kelly Mari

Pires de

Oliveira

01.03.2013 a

28.02.2016

Avaliação do potencial farmacológico de

plantas do Cerrado: folhas de Anemopaegma

FCBA Kely de Picoli

Souza

01.09.2012 a

31.12.2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

arvense (Vell.) Stellfeld ex de Souza

(Bigniniaceae) e óleo da amêndoa de Attalea

phalerata Mart. Ex Spreng (Arecaceae).

Avaliação do potencial farmacológico e

toxicológico de plantas do Cerrado:

Campomanesia adamantium O. Berg

(Myrtaceae) e Schinus Terebinthifolius Radd

(Anacardiaceae).

FCBA Kely de Picoli

Souza

01.05.2012 a

31.05.2014

Avaliação do potencial farmacológico e

toxicológico de plantas do Cerrado: Jacaranda

decurrens subsp. Symmetrifoliolata Farias e

Proença (Bignoniaceae) e Curatella americana

Linnaeus (Dilleniaceae).

FCBA Kely de Picoli

Souza

01.05.2012 a

31.05.2013

Diagnóstico dos parâmetros de atuação da rede

garantias dos direitos da criança e infância

kaiowá no município de Caarapó, MS.

FCH Levi Marques

Pereira

01/10/2012 a

31/10/2014

Programa Minha Casa, Minha Vida:

desempenho e impactos na produção do

espaço urbano de Dourados-MS.

FCH Mário Cezar

Tompes da

Silva

01/07/2012 a

30/06/2015

Substituição do farelo de soja por Coprodutos

da produção de Biodiesel, na terminação de

Ovinos em confinamento.

FCA Rafael

Henrique T.

B. de Goes

01.12.2012 a

30.11.2015

 II - Os recursos financeiros serão liberados mediante disponibilidade orçamentária e

conforme os critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD.

Wedson Desidério Fernandes

	RESOLUÇÃO Nº. 152 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012.